
 
 

 

Area Educazione e Diritto allo Studio 

 Servizio Rapporti con le Scuole Statali e Refezione Scolastica

D I S P O S I Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

 N. 03 del 01 Agosto 2022

OGGETTO: Accreditamento  delle librerie/cartolibrerie - in possesso dei requisiti previsti - che
hanno presentato formale richiesta di accreditamento per la fornitura gratuita dei libri di testo agli
alunni delle scuole primarie cittadine e per la fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli
studenti  delle  scuole  secondarie  di  primo  e  secondo  grado  rientranti  in  particolari  condizioni
economiche  mediante  emissione  di  cedole  librarie  in  formato  elettronico - anno scolastico
2022/2023. 

Comune di Napoli
Data: 01/08/2022, DISP/2022/0005849



 
 

Il Dirigente del Servizio Rapporti con le Scuole Statali e Refezione Scolastica 

Premesso che con Disposizione Dirigenziale n.02 del 16/06/2022:

-  sono stati definiti,  per l’anno scolastico 2022/2023, i criteri operativi per la fornitura gratuita dei
libri di testo agli alunni delle scuole primarie cittadine e per la fornitura parzialmente gratuita dei
libri di testo agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado rientranti in particolari
condizioni economiche mediante emissione di cedole librarie in formato elettronico; 

- è stata prevista la possibilità -da parte degli esercenti di librerie/cartolibrerie in possesso dei
requisiti richiesti- di aderire alle condizioni indicate nel suddetto atto dispositivo, presentando
formale richiesta di accreditamento al Servizio Rapporti  con  le  Scuole  Statali  e  Refezione
Scolastica, entro il termine perentorio del 15 luglio 2022;

-  è stato, altresì, stabilito di procedere alla pubblicazione sul sito del Comune di Napoli  degli
elenchi di seguito specificati:

 elenco dei soggetti accreditati ai quali i genitori degli alunni della scuola primaria
potranno rivolgersi per spendere le cedole librarie  in  formato elettronico per l’a.s.
2022/2023;

 elenco dei soggetti accreditati ai quali i genitori degli studenti della scuola secondaria
di  primo  e  secondo  grado  potranno  rivolgersi  per  spendere  le  cedole  librarie  in
formato elettronico per l’a.s.2022/2023;

Atteso che  entro il suddetto termine del 15/07/2022, sono pervenute n. 64 richieste  di
accreditamento da parte degli esercenti di librerie/cartolibrerie, di cui:

- n. 10 richieste non accolte per carenza dei requisiti e/o documentazione richiesta; 

- n.  54 richieste presentate dalle librerie/cartolibrerie di cui all’allegato elenco -parte
integrante del presente atto– risultano ammissibili  sulla base dei controlli  effettuati
sulle autodichiarazioni rese, relativamente al possesso dei requisiti richiesti;

Rilevato  che  in  caso  di  esito  non  positivo  dei  riscontri  sui  controlli  successivi,  si  determinerà
l’esclusione dall’elenco delle librerie accreditate a.s.2022/2023 con la conseguente sospensione
dell’accesso  al  programma  gestionale  per  l’anno  in  corso  e/o  il  diniego  da  parte
dell’Amministrazione alla richiesta di accreditamento per l’anno successivo;

Attestato che:

-  l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 13
c.1, lett.b) e 17 c.2, lett.a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

-  ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di
situazioni di conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.  7 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti pubblici;

-  l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal
Dirigente del Servizio Rapporti con le Scuole Statali e Refezione Scolastica;

- il presente documento non contiene dati personali;

Comune di Napoli
Data: 01/08/2022, DISP/2022/0005849



 
 

D I S P O N E

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- Accreditare le librerie/cartolibrerie di cui all’allegato elenco -parte integrante del presente atto-
risultanti  in  regola  con  i  requisiti  prescritti  all’Avviso  Pubblico  approvato  con  Disposizione
Dirigenziale n.02 del 16/06/2022, per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole
primarie cittadine e per la fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti delle scuole
secondarie  di  primo e  secondo grado  rientranti  in  particolari  condizioni  economiche  mediante
emissione di cedole librarie in formato elettronico - anno scolastico 2022/2023;

- Pubblicare sul sito internet del Comune di Napoli  per l’informazione ai cittadini  gli  elenchi di
seguito riportati:

 elenco dei soggetti accreditati ai quali i genitori degli alunni della scuola primaria
potranno rivolgersi per spendere le cedole librarie  in  formato elettronico per l’a.s.
2022/2023;

 elenco dei soggetti accreditati ai quali i genitori degli studenti della scuola secondaria
di  primo  e  secondo  grado  potranno  rivolgersi  per  spendere  le  cedole  librarie  in
formato elettronico per l’a.s. 2022/2023;

- Stabilire che tale pubblicazione abbia valore di notifica agli interessati.

- Si allega, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’elenco dei soggetti accreditati
costituito da n.1 pagina.

                                                                                                   Sottoscritta digitalmente
                IL DIRIGENTE

          Dott.ssa Maria Rosaria Fedele

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 01/08/2022, DISP/2022/0005849



ALL. D.D. N_03 del 01.08.2022 ELENCO LIBRERIE ACCREDITATE A.S. 2022-2023

Pagina 1

Elenco Librerie accreditate A.S. 2022/2023
N. DENOMINAZIONE PUNTO VENDITA CITTA' TIPO CEDOLE
1 RIVIERA LIBRI SAS RIVIERA DI CHIAIA, N.202C NAPOLI P/S
2  CARTOLIBRERIA IL TRIANGOLO VIA E. A. MARIO, 26/28 NAPOLI P/S
3 CARTOLIBRERIA UNIVERSO SAS CORSO MEDITERRANEO, 5 MARANO (NA) P/S
4 PACIFICO LIBRI S.R.L. VIA ANNIBALE  CECCANO, 7/17 CASERTA P/S
5 L'EDICOLA DI MANGO GIUSEPPE VIA DELL'ARCO, IS.21 NAPOLI P/S
6 LIBRERIA PORT'ALBA VIA PORT'ALBA, N.12/13 NAPOLI P/S
7 LIBERAMENTE DI COSTIGLIOLA LOREDANA VIALE OLIMPICO, 96 BACOLI (NA) S
8 LIBRERIA D'ANNA S.A.S. CORSO DURANTE, 61 FRATTAMAGGIORE (NA) S
9 CARTOLIBRERIA ROMANO SALVATORE C.SO UMBERTO I, 120 MARANO DI NAPOLI P/S

10 IDEAL BOOK VIA DELL'EPOMEO, 108 NAPOLI P/S
11 D'ANNA S.R.L. VIA CAMPANARIELLO, 52 CASAVATORE (NA) S
12 TROTTACART C.SO GARIBALDI, 223 NAPOLI P/S
13 ALFABETO SCUOLA S.A.S. VIA MIANO, 130/132 NAPOLI P/S
14 S.I. SERVIZI INFORMATICI DI P. DE MARTINO VIA BERNARDO CAVALLINO 39 NAPOLI P/S
15 CARTOLIBRERIA CARTOFANTASY VIA ENZO PETRACCONE, 3 NAPOLI P/S
16 BOZZA MARIA VIA VINCENZO MARRONE, 8 NAPOLI P/S
17 LA LIBRERIA DI NELLO VOLLARO PIAZZA DANTE, 23 NAPOLI S
18 LIBRERIA VOLANTE SRLS PIAZZA CAVOUR, 67 NAPOLI S
19 CARTOLIBRERIA GIORGIO LIETO VIALE AUGUSTO, 43/51 NAPOLI P/S
20 CARTOLIBRERIA MANCINI S.A.S. VIA NUOVA POGGIOREALE, 11 NAPOLI P/S

21 CARTOLIBRERIA COSTIGLIOLA  SAS VIA SEVERINI, 10 P/S

22 CARTOLIBRERIA PENNA E CALAMAIO CORSO SIRENA, 248 NAPOLI P/S
23 LE IDEE DI… DI ARTURO CAMPANELLA C.SO AMEDEO DI SAVOIA, 220 NAPOLI S
24 LIBRERIA MARIO PIRONTI S.A.S. PIAZZA CAVOUR, 57 NAPOLI S
25 LIBRERIA CARDUCCI PIAZZA CAVOUR, 55/56 NAPOLI S
26 CARTOLERIA MANZONI VIA A. MANZONI, 18 VOLLA (NA) S
27 LIBRERIA AL MUSEO S.A.S. PIAZZA CAVOUR, 75 NAPOLI P/S
28 CARTOLIBRERIA DE ROSA S.A.S. VIA SAN ROCCO, 35 GIUGLIANO (NA) P/S
29 LIBRIGHTBOOKS CORSO GARIBALDI 265/B 80055 PORTICI (NA) S
30 PROMOZIONI EDITORIALI MATACENA CORRADO V.LE DELLE INDUSTRIE, 35-37 CASAVATORE (NA) P
31 LIBRERIA METROPOLITANA S.R.L. PIAZZA CAVOUR, 69 NAPOLI S
32 LIBRERIA PARTHENOPE S.R.L. PIAZZA CAVOUR, 60 NAPOLI S
33 LIBRERIA ROCCO DI ROCCO GIUSEPPE VIA DOMENICO CAPITELLI, 25 NAPOLI P/S
34 G. GUERRETTA S.R.L. CORSO PONTICELLI, 10/12 NAPOLI P/S
35 BOOK E MAGAZINE VIA CONTRADA CASSANO, 55 CASAVATORE (NA) P/S
36 CARTOLERIA QUADRIFOGLIO VIA DELL'EPOMEO, 520 NAPOLI P/S

37 RAFFAELLO S.R.L.
1) VIA S. GIACOMO DEI CAPRI, 58/C 

NAPOLI P/S 2) VIA KERBAKER, 33
3) VIA A. D'ANTONA, 4

38 LA CARTOLIBRERIA DI GUASCO ANNA VIA ARPINO, 133 CASORIA (NA) P/S

39 IL FIOCCO S.R.L.S.
1) VIA MONTEROSA 102  NAPOLI

S
2)  V.LE EVAGELISTATORRICELLI, 85 CASAVATORE (NA)

40 VIGLIETTO IMMACOLATA VIA FRANCESCO ARNALDI, N. 47 NAPOLI P/S
41 ARICÒ SRLS PIAZZA CAVOUR, 58 NAPOLI S
42 FLOCCO MARIA ROSARIA VIA GANDHI, 8 QUARTO (NA) P/S
43 MAGICART DI RUSSO CLAUDIO VIA POLVERIERA, 55 NAPOLI P/S
44 LIBRERIA VINCI S.R.L. PIAZZA CAVOUR, 71 NAPOLI S
45 DATA UFFICIO DI SAVIANO ALESSANDRO VIA NAPOLI, 76 ARZANO (NA) P/S
46 CARTOLIBRERIA LA PERGAMENA VIALE GANDHI,44/46 CERCOLA (NA) S
47 PUZZLES SAS VIA EUROPA, 40 CERCOLA (NA) S
48 CDL ARUTA SRL C.SO UMBERTO I, 281/285 MARIGLIANO (NA) P/S

49 CARTOLIBRERIA CONSALVO  
1) VIA CONSALVO 100/B NAPOLI 

P/S
 POZZUOLI (NA)

50 CARTOLIBRERIA MODERNA  SAS CORSO GARIBALDI, 26 POZZUOLI (NA) S
51 LIBRERIA DANTE ALIGHIERI PIAZZA DANTE, 30/31 NAPOLI S
52 LIBRERIA MONDADORI RIONE ALTO DI FABIO ROCCO VIA ONOFRIO FRAGNITO, 64 NAPOLI P/S
53 BIM BUM BAM DI CAIAZZO FRANCESCO CORSO MARIANELLA, 13 NAPOLI P/S
54 LAPIS S.A.S. VIA MEURICOFFRE, 9 CERCOLA (NA) S

P= scuole primarie

S= scuole secondarie

P/S= scuole primarie e secondarie

MONTERUSCELLO 
POZZUOLI

 2) I TRAVERSA VIA MONTENUOVO LICOLA 
PATRIA, 12

Comune di Napoli
Data: 01/08/2022, DISP/2022/0005849


	ALL. D.D. N_03 del 01.08.2022 ELENCO LIBRERIE ACCREDITATE A.S. 2022-2023

